№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«25» марта 2024 г. 

<

адрес>

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Фадеева И.А., с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО3, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката ФИО8, при секретаре ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужем, со средним специальным образованием, работающей в ООО «Вайлдберриз» разнорабочим, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершила закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случае когда такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем (ОГРНИП №) осуществляла предпринимательскую деятельность по продаже товаров в магазине «Соседка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 2. В период с конца октября 2023 года до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, игнорируя требования ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой лицензированию подлежат виды деятельности по обороту алкогольной продукции, а на осуществление закупки, хранения, перевозки и розничной продажи алкогольной продукции выдаются лицензии в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на незаконные закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, не имея лицензий на указанные виды деятельности, связанные с оборотом алкогольной продукции, действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, в розничных магазинах на территории 

<

адрес>, произвела закупку в крупном размере алкогольной продукции, содержащейся в не менее чем 494 бутылках, такой как коньяк 

<

данные изъяты>

Вышеуказанную алкогольную продукцию в крупном размере ФИО2, в тот же период времени, то есть в период с конца ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, не имея соответствующей лицензии на перевозку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции, когда такая лицензия обязательна, действуя с преступным умыслом, на неустановленных транспортных средствах перевезла в помещение магазина «Соседка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в котором осуществляла предпринимательскую деятельность, где организовала незаконное, без наличия соответствующей лицензии, хранение и розничную продажу вышеуказанной алкогольной продукции, которую с конца октября 2023 года до ДД.ММ.ГГГГ продавец магазина ФИО5, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «Соседка», расположенного по адресу: 

<

адрес> не подозревая о преступном умысле ФИО2 и отсутствии у магазина «Соседка» лицензии на оборот алкогольной продукции, продавала покупателям магазина. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Соседка», расположенного по адресу: 

<

адрес> из незаконного оборота была изъята алкогольная продукция, содержащаяся в 

<

данные изъяты> бутылках, а именно: 

<

данные изъяты>

Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» «алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции… Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленное вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха».

Согласно расчета, проведенного Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, минимальная стоимость 494 бутылок алкогольной продукции, незаконные закупку, перевозку, хранение и розничную продажу которой без наличия соответствующей лицензии, когда такая лицензия обязательна, осуществила ФИО2 изъятых из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, составила 120 298 рублей 55 копеек, что составляет крупный размер.

Подсудимая ФИО2 виновной себя по предъявленному ей обвинению признала полностью, высказала свое согласие с ним, заявила ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без судебного разбирательства, пояснила, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Сторона обвинения и сторона защиты высказали свое согласие на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует как совершение ей закупки, перевозки, хранения и розничной продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случае, когда такая лицензия обязательна, в крупном размере, то есть, как совершение преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 1 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает, что она ранее не судима, совершила преступление впервые, фактически раскаивается в содеянном, что выразилось в ее полном признании своей вины и даче признательных показаний, ее явку с повинной, что признается судом обстоятельствами, смягчающими ее наказание. 

Учитываются судом и формально положительная характеристика на ФИО2 с места жительства, наличие у нее матери пенсионера, что на учетах у врачей нарколога и психиатра она не состоит.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, характер и степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, суд, приходит к выводу, что цели исправления ФИО2, а также цели предупреждения совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ей наказания в виде штрафа.

Учитывая фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО2, характеризующейся по месту жительства формально положительно, на учете у врача-нарколога не состоявшей, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, а также на условия жизни ее семьи, суд находит возможным, признать указанную совокупность обстоятельств исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности как совершенного ею преступления так и самой ФИО2, и применить к ней положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 171. 3 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, с учетом характера и степени тяжести содеянного, не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства: алкогольную продукцию согласно перечня в акте приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ к постановлению следователя СУ МУ МВД России «Балашихинское» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранящуюся в ОЭБиПК МУ МВД России «Балашихинское» 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: взыскатель штрафа: УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>, КПП: 500101001; Наименования банка: ГУ Банк России по ЦФО, лицевой счет: 

<

***>; БИК:044525987; Расчетный счет: 

<

***>; ОКТМО: 46704000; КБК: 18811603122010000140. УИН: 18880350220010033897. Наименование платежа - штраф по приговору от 25.03.2024 г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.